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Johdanto
 

MRL:n 9 § :n mukaan on kaavan tulee perustua riittäviin tutkimuksiin ja selvityksiin, jotka on 
tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida olevan olennaisia vaikutuksia. 
Yleiskaavaa koskevassa 39 §:ssä kerrotaan, että yleiskaavaa laadittaessa on otettava 
huomioon mm. mahdollisuudet turvalliseen ja terveelliseen elinympäristöön; 
ympäristöhaittojen vähentäminen; rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen 
vaaliminen; sekä virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys; samalla on huomioitava 
kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset sekä se seikka, ettei yleiskaava ei saa aiheuttaa 
maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle kohtuutonta haittaa. 

Koska maisema on tärkeä osa hyvää elinympäristöä, tulee maisemaselvityksen olla 
olennainen ja luonnollinen osa suunnitteluprosessia. Yleiskaavassa määrätään rakentamiselle 
soveltuvat ja sopimattomat alueet sekä muuhun maankäyttöön sopivat alueet. 
Maisemaselvitys antaa osaltaan perustietoja sekä suosituksia yleiskaavan sisältöön. 
Maisemaselvityksen tärkeimpiä tehtäviä on tuoda esille ja korostaa niitä arvoja, jotka 
maiseman luonne, piirteet ja ominaisuudet muodostavat. 

 

1. Työn lähtökohdat, tavoitteet ja menetelmät
 

Tämä maisemaselvitys on tehty Koski tl –kunnan Koivukylän osayleiskaavan laatimisen 
pohjaselvitykseksi. Maisemaselvityksen tehtävänä on antaa perustiedot maisematekijöistä 
yleispiirteisen maankäytön pohjaksi. Selvitys antaa perustietoja  myös maisemanhoidon 
tavoitteille ja suunnittelulle.Tämän selvityksen tarkoituksena on  laatia 
osayleiskaavatasoinen maisema-analyysi suunnittelualueen ja sen lähiympäristöstä.  
Maisema-analyysi käsittää alueen yleispiirteisen selvityksen  maisemarakenteesta, maiseman 
historiasta sekä maisemakuvan. Maisema-analyysin perusteella voidaan antaa tulevalla 
maankäytölle suosituksia alueen maisemallisista lähtökohdista. 

Maisemaselvityksen lähtöaineistona on käytetty GTK:n,  Maanmittauslaitoksen, 
ympäristöhallinnon Oiva- ja  Lounaspaikan yleistä paikkatietoaineistoa, Maija Rautamäen 
laatimaa Maakunnallista maisemaselvitystä Varsinais-Suomeen sekä kirjallisia lähdeteoksia ja 
julkaisuja. Alueen maiseman historiaa on selvitetty historiallisten karttojen, internet-
lähteiden, vanhojen valokuvien ja kirjallisten lähteiden avulla. Paikan ”henkeä” ja maiseman 
arvoja on tutkittu maastokäynnillä 30.9.2013, jolloin kohteesta on otettu valokuvia. Käytetyt 
lähteet ovat luetteloitu selostuksen lopussa. 

Maisemaselvityksen on laatinut maisema-arkkitehti Heli Vauhkonen Airix Ympäristö Oy:ssä 
syksyllä 2013. 
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2. Selvitysalueen kuvaus
 

 
 

Suurmaisema

Luonnonmaisema Koskella koostuu kalliosydämisten moreenimäkien rikkomasta 
savitasangosta. Vaihtelua siihen tuovat kallioperän murroksia seurailevat jokilaaksot, sekä 
kaksi harjujaksoa. Niukkasoraisessa Varsinais-Suomessa ehjät, alkuperäisessä tilassa olevat 
harjut, ovat harvinaisia. 

Koski on pinnanmuodoiltaan varsin tasaista ja alavaa aluetta. Loimaan viljelylakeuteen 
lukeutuvan Kosken maisemia hallitsevat viljavat savipellot. Pellot keskittyvät nykyäänkin 
enimmäkseen joen ympärille levittyvälle savimaaperäisille aukeille, kun kunnan eteläiset ja 
pohjoiset osat ovat enemmän metsien hallitsemaa harjumaastoa. 

Kunnan pohjoisosassa on Oripäästä ja Mellilästä työntyvä melko yhtenäinen harjualue, joka 
vaikuttaa kunnan pohjoisosan ilmeeseen. Kaakkoisnurkasta kirkonkylän lounaispuolelle 
Liipolan seudulle ulottuva harjujakso on pohjoisosan harjujaksoa hieman matalampi ja 
katkonaisempi. Harjualueiden yhteydessä Koskella on huomattavia suoalueita, vaikka niitä 
onkin kuivattu paljon pelloiksi. Kunnan alue kuuluu kolmeen eri päävesistöalueeseen; suurin 
osa kuuluu Paimionjoen vesistöalueeseen. Koski on vähävetinen. pääosan vesialasta, vajaa 
prosentti kunnan alasta, muodostavat joet. Kosken ainoa järvi on pieni Liipolanjärvi kunnan 
eteläosassa.  

Paimionjoen varrella kunnan kaikki vanhat kylät sijaitsevat melko säännönmukaisesti joen 
kahden puolen siten, että kylien vanhat asutuspaikat ovat joen rannassa ja kylät ulottuvat 
siitä pitkinä ja kapeina pohjoiseen/pohjoisluoteeseen ja etelään/kaakkoon.  
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Lähimaisema

Alueen maisemaa hallitsee kuten Koskella muuallakin viljavat savipellot. Suunnittelualueen 
pohjoisosa on metsäistä selännettä, jonka rajautuu selkeästi peltojen reunassa. Alueen 
eteläosassa virtaa Paimionjoki, sen rannassa on suuri ja ympäristöstä erottuva tuotantoalue, 
entinen Raunion saha. Suunnittelualueeseen kuuluvat kaksi erilaista tiemaisemaa: pohjoisen 
valtatie 10, joka kulkee selänteiden ja soiden halki Turusta Hämeenlinnaan sekä yksi Suomen 
vanhimmista ja tärkeimmistä maanteistä, Hämeen härkätie, joka mutkittelee peltoaukeilla. 

 

Suunnittelualue, alustava rajaus osoitettu sinisellä 

 

 

Maisemamaakuntajako

Suomi on jaettu kymmeneen eri maisemamaakuntaan, joista 
osa jakautuu edelleen seutuihin. Maisemamaakuntien jaon on 
laatinut ympäristöministeriön maisema-aluetyöryhmä. Jako 
ilmentää kulttuurimaisemille ominaisia alueellisia piirteitä ja 
maisemien vaihtelevuutta. Läheisten seutujen väliset erot eivät 
ole jyrkkiä, sillä maisemien piirteet vaihettuvat yleensä 
vähittäin.  

kartta vasemmalla: Suomen maisemamaakuntajako. Lähde:SYKE 

Maisemamaakuntajaossa Koski tl kuuluu Lounaismaahan ja 
lounaiseen viljelyseutuun. Aluetta ja seutua kuvaillaan 
mietinnössä seuraavasti: 
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2 Lounaismaa 

Lounaismaa on korkokuvaltaan pääosin alavaa, mutta varsinkin etelässä korkeussuhteiltaan 
vaihtelevaa, suoraviivaisten murroslaaksojen ja ruhjeiden luonnehtimaa aluetta. Alue on 
muinaista merenpohjaa, joka vasta melko myöhään eli atlanttisella kaudella (7500 - 4500 
vuotta sitten) on alkanut kohota kuivaksi maaksi. Maiseman peruselementit vaihtelevat 
rikkonaisesta saaristosta ja kumpuilevista, osittain paljastuneista kallio-alueista laajoihin 
tasaisiin, viljaviin savikkoalueisiin, joilla lukuisat joet kiemurtelevat.                  

Alueen kaakkoisreunassa on kolmannen Salpausselän reunamuodostumaan kuuluvia 
harjumuodostoja, lisäksi koko aluetta halkoo jokunen kaakosta luoteeseen suuntautuva 
harju- ja saumamuodostumajakso. Paikoitellen nämä harjumuodostot ovat maisemassakin 
huomattavia. Kallioperä on vaihtelevaa; graniitti- ja kiilleliuskealueet ovat kuitenkin 
tavallisimpia.  

Mantereella ensisijassa erikokoiset joet edustavat vesiluontoa. Jokivedet ovat yleensä 
sameita viljelymaalta huuhtoutuneen hienojakoisen maa-aineksen takia. Järviluonto on 
yleensä niukkaa. Kasvukausi on pitkä, sillä ilmasto on muun Etelä-Suomen lailla, osin meren 
vaikutuksesta leuto ja monipuoliseen maataloustuotantoon sovelias. Mereisyys aiheuttaa 
tosin sen, että alkukesän lämpötilat nousevat rannikolla hivenen hitaammin kuin sisämaassa. 

Lounaismaa kuuluu etelä- ja lounaisosistaan hemiboreaaliseen tammivyöhykkeeseen ja 
muutoin pääasiassa eteläboreaaliseen havumetsävyöhykkeeseen. Aivan pohjoisessa alkaa jo 
näkyä karun Suomenselän seudun keskiboreaalisia piirteitä. Vallitsevat metsätyypit 
vaihtelevat rannikonkaruhkoista puolukkatyypin männiköistä kohti sisämaan tuoreita 
mustikkatyypin kuusisekametsiä. Myös erilaiset rehevät metsätyypit, lehtomaiset kankaat ja 
lehdot ovat tavallisia, mutta niidenmäärää rajoittaa toisaalta se, että viljavimmat alueet on 
raivattu pelloiksi ja toisaalta kalliopaljastumien lukuisuus. 

Kasvilajisto on monipuolista ulottuen karujen metsä- ja suomaiden ja saariston 
omaleimaisesta lajistosta aina vanhojen kulttuurialueiden ja lehtojen lajistoon. 
Viljelymaisemaan läheisesti liittyneet laajat katajikkoiset kedot sekä muut laidunalueet ja 
niityt ovat myös nopeasti häviämässä. Asutusvyöhykkeen ja peltojen välinen raja on selkeä. 
Soita on melko niukasti ja yleensä ne ovat pienialaisia korpia ja rämeitä. Rehevimmät 
suotyypit on yleensä otettu jo varhain hyötykäyttöön. Laajoina kokonaisuuksina eli 
suoyhdistyminä suot muodostavat karuja Saaristo- ja Rannikko-Suomen keitaita. 

Jo esihistoriallisella rautakaudella ja keskiajalla kaskitaloudesta alettiin siirtyä pysyvään 
peltoviljelyyn ja karjanhoitoon. Tämän vuoksi viljelmien sijainti ja reunavyöhykkeet sekä niitä 
myötäilevä asutus ovat ehtineet vakiintua. Laajoille lihaville savikkomaille keskittynyt 
maanviljely ja muu tuotanto on edelleen monipuolista ja tuottoisaa. Leipäviljan tuotannon 
ohella on keskitytty muun muassa vihannesten ja juuresten viljelyyn ja myös 
lihantuotantoon. 

Lounaismaa on hyvin vanhaa ja kehittynyttä kulttuuri-Suomea. Edulliset ilmastot, maaperä ja 
liikenneolosuhteet ovat synnyttäneet alueelle jo varhain tiiviin asutuksen. Maakunnasta on 
löytynyt ennätysmäärä pysyvään asutukseen viittaavia muinaisjäännöksiä jo rautakauden 
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ajoilta. Myöhemmin alkoi kehittyä ryhmä- ja rivikyliä, jotka ovat yleensä sijoittuneet joko 
savikolta kohoaville kumpareille tai laakson ja selänteen väliselle hietavyöhykkeelle.  
Keskiaikaisia kivikirkkoja ja suuria kartanoita on enemmän kuin muualla Suomessa. 
Maisemakuvassa näkyy selvästi vielä nykyäänkin kartanokulttuuriin liittyvien piirteiden 
vaikutus. Tyypillisimmillään kartanot sijaitsevat Ruotsi-Suomen aikaisten läänityksien 
viljellyillä ydinalueilla. Kartanon maiden ja perinteisten talonpoikaiskylien liepeille syntyi 
torppari- ja mäkitupa-asutusta. Myös muita historiallisia merkkejä entisajoista on säilynyt 
runsaasti. 

Kartanoiden maille rakennettiin yleensä myös varhaiseen teollisuuteen liittyviä rakennelmia, 
kuten myllyjä ja ruukkeja. Kartanoiden kautta myös kulkeutui Suomeen eurooppalaista 
kulttuuriperinnettä edustava puutarhakulttuuri ja kartanokulttuuriin liittyvä rakentamistyyli. 
Puistot ja puutarhat sekä vauraiden maalaiskylien ympäristön siisteys on vielä nykyäänkin 
maakunnan tyypillinen piirre. Lounaismaalla on toki runsaasti myös vähemmän vauraalta 
näyttäviä syrjäkyliä ja yksittäisiä asumuksia.  

 

2.1 Lounainen viljelyseutu 

Lounainen viljelyseutu on tyypillisintä ja vaurainta Varsinais-Suomea. Täällä peltojenosuus 
maa-alasta on suurimmillaan. Polveilevien jokilaaksojen muovaamilla hedelmällisillä 
savikoilla on laajoja yhtenäisiä peltoaukeita vauraine maatiloineen. Salon seutu on 
kumpuilevaa ja siellä on pitkänomaisia joki- ja järvilaaksoja laajoine savikoineen. Koko 
seudulla kasvillisuus on rehevää ja monipuolista, lukuun ottamatta savikkoalueiden välisiä 
karuja kallioselänteitä. Savikot on raivattu lähes kauttaaltaan pelloksi. Monet vesistönlaskut 
ovat myös lisänneet viljelyalaa ja samalla vaikuttaneet sekä maisemakuvan että 
luonnonpiirteiden kehittymiseen. Peltojen osuus maa-alasta on maamme suurin. 

Peltoaukioita ovat reunustaneet pienistä ammoisista kaskiahoista tai hakamaista kehittyneet 
lehti-metsävyöhykkeet, jotka paikoin vieläkin pehmentävät pellon ja metsän välistä rajaa. 
Usein viljava maa on kuitenkin raivattu viljelykseen niin tehokkaasti, että jäljelle jääneet 
kaikkein karuimmat metsäselänteet luovat voimakkaan kontrastivaikutelman viljelyvainioihin 
verrattuna - voi jopa syntyä vaikutelma maiseman karuudesta. 

Asutus on perinteisesti sijoittunut viljavien alueiden tuntumaan laaksojen ja selänteiden 
väliselle vyöhykkeelle tai savikolta kohoaville kumpareille. Tavallisia ovat sekä 
reunavyöhykkeiden nauhakylät että tiiviit kumpareasutukset. Perinteinen asumustyyppi on 
ollut umpipihatalo. Kylät ovat iso- ja uusjaosta huolimatta vieläkin tiiviitä ja selvästi 
rajautuvia. Niiden ilmentämää vaurauden tuntua korostaa rehevä kulttuurikasvillisuus. 
Kyläkeskusten ympärillä on paikoin vielä nähtävissä esimerkkejä mäkitupalais-asutuksesta. 
(lähde: Ympäristöministeriö 1993: Maisema-aluetyöryhmän mietintö Osa I, Maisemanhoito. 
Ympäristöministeriön mietintö 66/1992) 
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3. Maisema-analyysi

3.1. Luonnonolosuhteet
 

Topografia

 
Kuva: Alueen topografia. Suunnittelualue rajaus on likimääräinen. kartta:paikkatietoikkuna.fi 

 

Kallioperä

Suomen kallioperä on hyvin vanhaa. Se on muodostunut nykyiseen tilaansa noin 3 000-1 400 
miljoonaa vuotta sitten. Alue kuuluu Etelä- ja Länsi-Suomen liuskevyöhykkeeseen, jonka 
muodostavat Svekofennideiksi nimitetyn poimuvuoriston juuret. Sen pääkivilajit koostuvat 
kiillepitoisista gneisseistä.  Svekofennidit muodostuivat nopeasti noin 1 900 miljoonaa vuotta 
sitten. Suuri osa nykyisen Etelä- ja Keski-Suomen kallioperästä on syntynyt ja saanut nykyistä 
muistuttava muotonsa Svekofennidien muodostumisen yhteydessä. Vuorijonopoimutuksessa 
syntyneet gneissit, migmatiitit ja liuskeet ympäröivät laajaa Keski-Suomen graniittisten 
kivilajien aluetta. Kallioperästä noin 9 % on erilaisia liuskeita. Liuskeet syntyivät muinaiseen 
merenpohjaan kerrostuneiden hiekka- ja savikivien metamorfoituessa.  (geologia.fi) 

Suunnittelualueen kallioperä koostuu useista eri kivilajeista kiillegneissistä ja kinzigiitista 
(kartalla sinisellä merkitty alue), sekä määrittelemittömistä graniiteista: trondhjhemiitti 
(kartalla beige pilkutettu alue). 
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kuva: Kallioperä. Suunnittelualue rajaus on likimääräinen kartta:paikkatietoikkuna.fi 

Maaperä

Suurinta osaa Suomen kallioperästä peittää viimeisimmän jäätiköitymisvaiheen nykyisen 
kaltaiseksi muokkaama, muutamasta metristä kymmeniin metreihin paksu maapeite. Tätä 
kallioperää peittävää irtomaakerrosta kutsutaan maaperäksi. Suomen maaperä koostuu 
kallioperän kiviaineksesta peräisin olevista kivennäismaalajeista sekä kasvien ja muiden 
eliöiden jäänteistä syntyneistä eloperäisistä maalajeista. (www. geologia.fi) 

Alueen eteläosan maaperä on pääosin savea. Alueen pohjoisosissa metsäisillä alueilla 
maaperä on rapakalliota, kalliomaata sekä hiekkaa. 
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kuva: Maaperä. Suunnittelualue rajaus on likimääräinen. 

 
 

kartta ja karttaselitteet: paikkatietoikkuna.fi 
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Vesiolosuhteet

 

Koski tl kuuluu Paimionjoen vesistöalueeseen. Alueen valuma-alueet ovat Myllykylän, 
Juvankosken ja Hirvaskosken valuma-aluetta. Paimionjoki virtaa kunnan halki koillisesta 
lounaaseen. Suunnittelualueella ei ole pohjavesialueita, lampia tai järviä. 

 

 

kuva:Ympäristön vesiolosuhteet (alueen päätiestö merkitty punaisella) Suunnittelualue rajaus on 
likimääräinen. kartta:paikkatietoikkuna.fi 

 

Paimionjoki 

Kosken suurin vesistö on Paimionjoki, joka halkaisee kunnan suurin piirtein puoliksi virraten 
kunnan keskikohdalta idästä länteen. Paimionjoki on Varsinais-Suomen suurimpia jokia, 
jonka pituus on noin 110 km, mihin sisältyy joen latvaosan järviketju ja runsaan 70 kilometrin 
jokiosuus. Vesistöalueen kokonaispinta-ala on 1 088 km2. Paimionjoki on valuma-alueeltaan 
ja virtaamaltaan suurin Saaristomereen laskeva joki.   

Paimionjoen järviketju alkaa Someron Painiosta ja päättyy Hovirinnankoskeen. Väliin jää 
Hirsjärvi, Kirkkojärvi,Saarentaanjärvi, Pusulanjärvi ja Rautelanjärvi sekä Åvikinjärvi ja 
Pitkäjärvi. Paimionjoen suurin sivuhaara on Tarvasjoki, joka liittyy Paimionjokeen 
Juvankoskella.  
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Kosken kunnan alueella Paimionjoen koskista suurin on Patakoski keskustaajaman itälaidalla 
Patakosken kylän yläpuolella. Siitä vähän yläjuoksulle päin Kosken kartanon luona on 
pienempi Karjakoski. Koskia on yksi vielä kauempana yläjuoksulla Sorvaston kylän kohdalla ja 
yksi alajuoksulla Myllykylän kohdalla lähellä kunnan länsirajaa. Kaikki kosket juoksevat 
vapaina, mutta niissä on jäljellä myllyjen ja sahalaitosten voimanlähteeksi käytettyjen 
rakenteitten jäänteitä 

Paimionjoen vesistö on Saaristomeren suurin ravinnekuormittaja, jonka ekologinen tila ja 
käyttökelpoisuus ovat välttävää luokkaa. Vesistön tilaa ja virkistyskäyttömahdollisuuksia 
heikentää säännöstelyn lisäksi etupäässä hajakuormituksen aiheuttama rehevöityminen. 
Paimionjoen vesistö ja sitä myötäilevät vanhat tiet, kuten Hämeen Härkätie, muodostavat 
hienon maisemallisen ja matkailullisen kokonaisuuden. Paimionjokilaakson eteläosa on 
luokiteltu valtakunnallisesti merkittäväksi maisema-alueeksi. Kosken tl:n kunnan kohdalla 
Paimiojokilaakso on luokiteltu maakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 
(www.paimionjoki.fi) 

 

    ilmakuva: Googlemap 
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Ilmasto

Tyypillistä Varsinais-Suomen ilmastolle ovat pitkät ja suhteellisen lämpimät kesät ja varsin 
lyhyet ja lauhat talvet. Vuoden keskilämpötila on + 5 astetta. Vuotuinen sademäärä vaihtelee 
600-750 mm:iin. 

 
 
Kuva xx. Selvitysalueen sijoittuminen ilmastovyöhykkeisiin 
(Ilmatieteenlaitos) 

  
 
Kuva xx. Suomen kasvillisuuden kasvuvyöhykkeet 
(Ilmatieteenlaitos) 

 

Alueen päätuulensuunta on lounas. Talvella tuulee myös jonkun verran kaakosta ja lännestä; 
syksyllä myös etelästä ja luoteesta. 

 

               

helmikuu                kesäkuu     lokakuu 

lähde: www.tuuliatlas.fi 

 

1A Suotuisan suven alue, Ahvenanmaa 
1B Mantereen paras, Lounais- ja 

etelärannikko Helsinki-Rauma 
2 Järvien ja peltojen vyöhyke, Porista 

Savonlinnaan 
3 Suomen perusmaisemaa, Vaasasta 

Kiteelle 
4 Mäkiseutujen ja lakeuksien vyöhyke, 

Kokkolasta Joensuuhun 
5 Tasankojen, soiden ja vaarojen 

vyöhyke, Oulusta Kolille 
6 Vedenjakajamailta Lapin porteille, 

Kemi-Ylitornio-Kuhmo 
7 Etelä- ja Keski-Lappi 
8 Tunturien paljakat 
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Kasvillisuus

Alue kuuluu eteläboreaaliseen ilmasto- ja kasvillisuusvyöhykkeeseen ja suurelta osin sen 
sisällä olevaan hemiboreaaliseen vyöhykkeeseen. Varsinais-Suomessa terminen kasvukausi 
alkaa sisämaassa keskimäärin huhtikuun viimeisellä viikolla ja ulkosaaristossa toukokuun 
alkupäivinä. Kasvukauden tehoisa lämpösumma on sisämaan suotuisilla kasvupaikoilla 
keskimäärin 1400–1450 vuorokausiastetta (°Cvrk), muualla maakunnassa 1300–1400 
vuorokausiastetta. Kasvukauden pituus vaihtelee keskimäärin 180 ja 200 päivän välillä eli 
kestää hieman yli puoli vuotta. 

Alueen osat, jotka eivät ole keskustaajaman rakennettua maata, ovat suurelta osin peltoa. 
Kunnan peltoala on metsäalaa suurempi, mikä on Suomessa harvinaista. Pelloilla viljellään 
lähinnä viljaa.  Alueen pohjois- ja länsiosassa on metsäisiä alueita, jotka ovat tyypiltään 
lehtomaisia tai tuoreita kankaita. Metsätyypit ovat suurelta osin kuusi-sekametsävaltaisia 
mustikkatyypin metsiä.  

Luonnonkasvillisuuden lisäksi kulttuurikasvillisuus kuuluu varsinaissuomalaiseen 
maisemakuvaan. Turun linnasta, seudun kartanoista ja pappiloista sekä Turun 
kasvitieteellisestä puutarhasta levisivät puutarhavaikutteet myös ympäristöön. 1900-luvulla 
maatalouden kasvilajien jalostus- ja neuvontatoiminta on ollut alueella aktiivista, jolloin 
uudet viljelykasvit ja puutarhakasvillisuus ovat levinneet alueelle. 

Osayleiskaava-alueelle on laadittu erillinen luontoselvitys. 

 

 
Alueen kasvillisuus. Suunnittelualue rajaus on likimääräinen.  
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Keltainen väri osoittaa alueen pellot. 

kartta ja selitteet:paikkatietoikkuna.fi 

3.2. Maisemarakenne
 

Taajamatyypiltään Koski tl kuuluu taajamatyyppiin, missä taajama on laajassa laaksossa 
loivalla kumpareella (Rautamäki 1990). Alueen maisemarakenteen perustekijät ovat 
Koivukylässä selkeästi näkyvissä: alueen eteläosassa virtaa Paimiojoki, jonka rantatörmien 
yläpuolella on saha tuotanto- ja varastoalueineen; Paimiojoen rantoja sekä Hämeen 
härkätien molemmin puolin levittäytyvät laajat pellot; peltojen pohjoispuolella ja 
suunnittelualueen rajaan, valtatie 10:n varteen asti ulottuvat metsäiset selänteet, joiden 
väliin peltoalue. Asutus, joka on suurimmaksi osaksi maatiloja, on sijoittunut perinteisesti 
Hämeen härkätien varrelle sekä uudempaa asutusta on pellon ja metsän rajassa.  

Maiseman solmukohtia ovat Paimionjoen ylittävä sillan, joen, saha-alueen sekä peltoalueen 
risteyskohta sekä 10-tieltä tulevan poikkitien, selänteen ja pellon risteyskohta. liitekartta I 

 

 

Maiseman solmukohta: selänteen ja peltoaukean vaihettumiskohta kantatie 10:ltä saavuttaessa  
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3.3. Maiseman historia
 

 

Ote Sansonin maakuntakartasta v. 1666, lähde: Heikki Rantatupa, Historialliset kartat 

Jääkauden päättyessä noin 9000 vuotta sitten e.a.a suurin osa Varsinais-Suomea oli veden 
peitossa. Ihmisen vanhimmat jäljet sijoittuvat Varsinais-Suomen itäosiin, Suomusjärvelle ja 
Kiskoon. Varhaisimmat merkit ihmisen liikkumisesta nykyisen Kosken kunnan alueella, 
esimerkiksi Liipolasta, ovat löydetyt kivikautiset asuinpaikat. Kivikautisten asuinpaikkojen 
lisäksi Koskelta on löydetty kiviesineitä, jotka kuuluvat Suomen vanhimpaan 
asutusvaiheeseen, jota kutsutaan Suomusjärven kulttuuriksi (noin 6500–6000 e.a.a.). 

Esihistoriallisena aikana peltoviljelyn tuomaa toimeentuloa täydennettiin eränkäynnillä, jota 
harjoittivat etenkin hämäläiset. Lounaissuomalaisilla ei todennäköisesti ollut eräomistuksia. 
Paikallinen asutus erikoistui peltoviljelyyn, jota merentakaiset kulttuuri- ja kauppasuhteet 
tukivat. Laajat savimaat olivat kiitollisia, mutta raskaasti muokattavaa peltomaata. Lounais-
Suomi erottuu viljelymenetelmiltään, mm. härkien käytön vuoksi, omaksi kansantieteelliseksi 
alueekseen. Viljelyä on maaperän lisäksi suosinut mereinen, leuto ilmasto ja pitkä 
kasvukausi. 

Keskiajan alku, 1200–1300-luku oli vilkkaan asutustoiminnan kautta. Varsinais-Suomen 
asutus eteni jokilaaksoja myöten jokien yläjuoksuille ja täytti Hämettä vasten jääneet 
erämaat. Todennäköisesti myös Kosken kylä on asutettu 1300- luvulla. Turusta kehittyi 
nopeasti koko Suomen hallinto-, kulttuuri, - sekä talouskeskus, joka säilytti asemansa aina 
Turun paloon saakka v. 1812. Turun vaikutus ulottui sisämaahan saakka; pääkaupunkiaseman 
menetys merkitsi suhteellista taantumista koko Varsinais-Suomelle. 

Vuoden 1540 ensimmäisen maakirjan mukaan Kosken kylässä on ollut kaksi verotaloa.  
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Sarkajaosta siirryttiin vähitellen isojakoon 1762 annetun asetuksen perusteella. Isojaon 
tavoitteena oli saada yhden talon maat yhdeksi tai mahdollisimman harvaksi lohkoksi. 
Isojako mahdollisti maatalouden voimakkaan kehittämisen, kun teknistä kehitystä pystyttiin 
hyödyntämään paremmin ja tilojen halkominen ja uudisasuttaminen oli isojaon jälkeen 
helpompaa. Isojako vaikutti myös maisemaan, kun perinteiset kylärykelmät alkoivat hajota. 
Isojako toteutettiin Varsinais-Suomessa 1780–1800-luvuilla. (Suomen historian kartasto, 
Karttakeskus) ja Koskella 1777–1799, jolloin kylässä oli viisi taloa: Isotalo, Mäkelä, Wingo, 
Sulkala ja Jalli sekä useita torppia. Torppariasutus oli keskittynyt kosken, Härkätien ja 
kirkkomaan läheisyyteen.  

Raunion saha on perustettu vuonna 1909.  Sahan alue käsittää noin 22 ha:a Paimionjoen 
varressa. Saha hankki sahattavan puun kokonaan Koski tl:n alueelta aina 1970-luvulle saakka.  
Saha on erikoistunut kuusen sahaukseen. Nykyisin Raunion saha kuuluu Westas Groupiin. 

 

 

 

Karttaote Kalmbergin kartastosta, maastokartta v. 1855, lähde: Heikki Rantatupa, Historialliset kartat 

Peltoalueet ja asutus ovat tiiviisti Paimionjoen  ja Hämeen Härkätien varrella. Metsä- ja suoalueita vielä runsaasti 
ympäristössä. 
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Kuvat, lähde: Koskelaisten vanhoja valokuvia 
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Koivukylän koskenrannalla 1900- vuosisadan alkupuolella olleita myllyjä, mylläreitä ja heidän 
perheenjäseneniään. 

kuvan lähde: Koskelaisten vanhoja valokuvia 

 

 

 

 

kuvat: Raunion saha ja sen puuvarastoja syksyllä 2013. 
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Hämeen Härkätie 

 

”Härkätiellä oli vuosisatoja voimassa yhteiset säännöt: 
vastaantulijaa väistettiin vasemmalle puolelle ja kapealla tiellä 
yritettiin antaa tilaa, etteivät kuormat olisi kaatuneet. Tiellä 
tervehdettiin, sillä ei voitu tietää vastaantulijan aikomuksista.” 
(Poutanen, 2002) 

 

Hämeen Härkätie on Turun ja Hämeen linnojen yhdystie ja Suuren Rantatien ohella keskiajan 
merkittävin tie Suomessa. Hämeen Härkätie kulkee Varsinais-suomen ja Hämeen vanhimpien 
asutusalueiden halki. Tiekohteen linjaus perustuu pääosin keskiaikaiseen linjaukseen. 
Tarvasjoen kunnasta eteenpäin Härkätien tielinjaus on säilynyt. Tie seuraa tiiviisti 
Paimionjoen pohjoisrannan vartta Marttilan ja Kosken halki aina Somerolle asti. Koskella 
Härkätie kulkee läpi kirkonkylän taajaman kappelin hautausmaan ja vuonna 1777 rakennetun 
kellotapulin ohitse. 

Esihistoriallisen ajan Häme oli vireä risteys- ja kohtauspaikka. Hämeen erämaista puuttuivat 
kuitenkin vesireitit merelle, jolloin metsään tallatut urat muotoutuivat kulkuväyliksi. Härkätie 
Vanajan Hämeestä Aurajokilaaksoon oli käytössä kauppaväylänä ainakin jo 800- luvulla. 
Hämeen linnasta toimitettiin säännöllisesti mm. ruokatavaraa, turkiksia ja kudonnaisia Turun 
satamaan ja sitä kautta Ruotsin kruunun muihin linnoihin. Härkätie palveli myös hallintoa 
sekä sotaväen siirtoja linnojen välillä. Keskiajalla tie toimi myös pyhiinvaellusreittinä. 

Hämäläisten mukana Turkuun tuli myös itäisen kulttuurin vaikutteita. Härkää käytettiin 
yleisesti vetojuhtana Länsi-Suomessa. Matkaa taitettiin pääasiallisesti jalan tai ratsastaen, ja 
päivämatka oli tavallisesti 30–40 kilometriä. Kun tiet paranivat 1600-luvulta lähtien, 
hevosten vetämät rattaat syrjäyttivät härät ja purilaat. Tien varsilla oli kestikievareita, jotka 
hoitivat majoituksen ja hevoskuljetukset, ”hollikyyditykset” majataloista toiseen. 

Kun Riihimäen ja Pietarin välinen rautatie valmistui vuonna 1870, Hämeen Härkätien liikenne 
vilkastui, kun Pohjanmaalta kuljetettiin tavaraa meritse Turkuun, josta Härkätietä pitkin 
Riihimäelle ja sieltä rautateitse Pietariin. Vuonna 1876 valmistui Turku-Toijala-rata, mikä 
vähensi liikennettä Härkätiellä. 

Autot yleistyivät vähitellen 1900-luvn alussa. Linja-autot olivat ensin kuorma-autoja, joiden 
lavoilla kuljetettiin sekä ihmisiä että tavaroita. Pian linja-autovuorot laajenivat lyhyistä 
paikallisvuoroista kaukoliikenteeksi. 1930- luvulla linja-autot alkoivat kulkea vanhan 
Härkätien päästä päähän. Härkätien vilkas liikene hiljeni, kun sitä korvaava 10-tie valmistui 
vuonna 1961. (Poutanen 2002) ja Museovirasto, RKY 
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Maanmittauskonttorin kartta Hämeen Härkätiestä v.1740,  lähde: Heikki Rantatupa, Historialliset kartat 

 

 
Ote Maantiekartasta vuodelta 1939 

 

 
Hämeen Härkätietä keskustaajaman ja Koivukylän välillä Koskella syksyllä 2013 
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3.4. Maisemakuva
 

Suunnittelualueen maisema on eteläosaltaan avointa ja pohjoisosaltaan osin suljetumpaa 
metsän vuoksi. Suunnittelualueen maisemakuvaa hallitsevat laajat peltoalueet ja metsän 
reuna, joka erottaa selänteet peltoalueista, Raunion saha suurine tuotantorakennuksineen 
Paimionjoen varressa sekä alueen halki kulkeva Hämeen härkätie, jonka varressa on vanhoja 
maatiloja. Suunnittelualueen pohjoisosan maisemaa hallitsevat valtatie 10 sekä teollisuuden 
tuotantoalue tien ja pellon vieressä. Hämeen härkätien molemmin puolin olevilta ja 
Paimionjokeen rajautuvilta peltoaukeilla on pitkät näkymät ympäristöönsä. Pohjoispuolella 
peltoaukeita rajaavat sekametsät. Alueen maamerkkejä ovat Raunion sahan sekä valtatie 
10:n varressa olevat tuotantorakennukset. Pienempinä maamerkkeinä voidaan pitää pellon 
reunan maatalouden kuivurirakennusta sekä Paimionjoen ylittävää siltaa sahan 
eteläpuolella. Paimionjokea, joka virtaa jyrkkärantaisessa ja veden rantoja kuluttamassa 
uomassaan, ei erota tasaisessa kaukomaisemassa. liitekartta II 
 

 

 

Näkymät länteen laajoille peltoaukeille 

     

Koivukyläntie etelästä, selännealueen metsä rajaa selkeästi peltoaukeaa 
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Kantatie 10 varren tuotantoalue 

 

 

Panoraama Katteluksen kylän suunnasta Raunion sahalle 

 

 

Hämeen Härkätien varren vanhaa rakennuskantaa Raunion sahan tien risteysalueella 
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4. Maiseman arvot
 

 

Alueen laajaa ja avointa peltomaisemaa 
 

 

Maisemaekologisia arvoja ovat Paimionjoki rantoineen, savipellot sekä metsäinen 
selännealue, joka suojaa pohjoistuulilta ja luo alueen biodiversiteettia sekä joka on tärkeä 
myös ihmisille virkistysalueena. 

 
Alueen maisemakuvallisia arvoja ovat Paimionjoki rantoineen, laajat, tasaiset peltoaukeat ja 
niiltä avautuvat pitkät näkymät, sekä peltomaisemaa rajaavat metsät.  

 
Kulttuurihistoriallisia arvoja ovat Hämeen härkätie, joka kulkee Kosken tl alueella lähes 
entisellä paikallaan sekä Paimionjoen laajat viljelyaukeat ja maatilat. Alueen sahateollisuus 
on lähes 100 vuotta vanha, joten sen kulttuurihistoriallinen arvo tuotantomaisemassa on 
suuri, vaikka sen uudet suuret rakennukset rikkovat peltomaisemaa. Pieniä maisemahäiriöitä 
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tiemaisemaan tuovat avohakkuut, kun suljettua, metsämaata ja -maisemaa on kunnan 
alueella suhteellisen vähän. 

 

 

 

5. Maankäyttö
Kaavatilanne

Koski tl kuntaa koskee Loimaan seudun maakuntakaava vuodelta 2010. Suunnittelualueella 
ei ole yleis- tai asemakaavoja. 

 

 

 
Ote Loimaan seudun maakuntakaavasta v.2010. Vihreällä vaakaviivoituksella on osoitettu 
kulttuuriympäristön tai maiseman kannalta tärkeä alue. 
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Luokitellut arvokkaat kulttuuriympäristöt ja maisema-alueet

Kosken kunnan alueella ei ole valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita. 
Maakunnallisesti kulttuuriympäristön tai maiseman kannalta tärkeä alueeksi on luokiteltu 
Kosken kunnan alueella koko Paimiojoki sitä reunustavine peltoalueineen. 
Loimaan seudun maakuntakaavassa v. 2010 alueelle on osoitettu seuraava 
suunnittelumääräys: 
”Maisema-arvojen tulee olla lähtökohtana alueelle laadittaville suunnitelmille ja 
toimenpiteille. Suunnitelmien ja toimenpiteiden alueella tulee olla maiseman arvoja 
turvaavia ja edistäviä ja ottaa huomioon maiseman ja kulttuuriympäristön ominaispiirteet. 
Maisemaan vaikuttavien suunnitelmien ja hankkeiden (korkeiden rakennelmien) yhteydessä 
maisemavaikutukset tulee erikseen arvioida. Rakentamisen manneralueella tulee kohdistua 
aukeamien reunoille olemassa olevaan rakenteeseen tukeutuen ja edistää peltojen, niittyjen 
ja muiden avoimien maisematilojen säilymistä.” 
Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY 2009) on suunnittelualueen 
ja Kosken kunnan halki kulkeva Hämeen Härkätie, joka Suuren Rantatien ohella merkittävin 
tie Suomessa. 

 

 Kosken kunnan alueella ei ole luonnonsuojelualueita. 
 Kosken kunnan alueella ei ole erityisiä virkistys- ja retkeilyalueita 

 

6. Suosituksia maankäytölle maisemallisista lähtökohdista
 
liitekartta III 

a. Maisematilan ja -kuvan kannalta merkittävimmät alueet, 
jotka suositellaan jätettävän rakentamattomaksi. 
 
b. Maisematilan ja -kuvan kannalta tärkeät alueet, jossa 
uudisrakentaminen tulee sopeuttaa olevaan ympäristöön. 
 
c. Maisematila ja -kuva kestää hyvin uudisrakentamista / 
uudisrakentaminen voi parantaa maisematilaa. 
 
d. ”Paikan henki”, alueen maisemalliset vetovoimatekijät, joita 
voidaan hyödyntää mm. virkistyksessä ja 
matkailuelinkeinoissa. 
 
e. Ympäristön mahdolliset maisemalliset häiriötekijät. Alueet, 
jotka kaipaavat tarkempia hoito- ja käyttösuunnitelmia ja 
toimenpiteitä. 
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Koski Tl kunta
KOIVUKYLÄN OSAYLEISKAAVA

Liite
III

M
aankäytön suositukset

MAISEMASELVITYS

Maisematilan kannalta merkittävimmät alueet, ei suositella rakentamista

Maisematilan kannalta tärkeä alue, uudisrakentaminen tulee sopeuttaa ympäristöön

Maisematila kestää hyvin uudisrakentamista ja se voi jopa parantaa maisematilaa

Alueen maisemalliset vetovoimatekijät

Maiseman häiriötekijät tai alueet, jotka kaipaava toimenpiteitä

14.1.2014 Heli Vauhkonen

mittakaava 1:10 000
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